
2021학년도

광활초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

광활초등학교



광활초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 289,576,000

제2021학년도 광활초등학교회계  세입·세출예산 총액을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입·세출 각각 금289,576,000원"을  "세입·세출 각각 금289,576,000원"으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 광활초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 289,576 271,079 18,497 6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 400 6,774 2.3

학생복지/교육격차 해소 760 31,674 10.9

기본적 교육활동 6,150 49,576 17.1

선택적 교육활동 8,330 69,728 24

교육활동 지원 0 24,136 8.3

학교 일반운영 2,857 106,688 36.8

학교 재무활동 0 1,000 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 18,665 270,199 93.3

자체수입 학부모부담수입 0 12,634 4.3

자체수입 행정활동수입 -168 332 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,411 2.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 270,199 251,534 18,665

1.지방교육자치단체이전수입 270,199 251,534 18,665

1.교육비특별회계전입금수입 270,199 251,534 18,665

1.교육비특별회계전입금 270,199 251,534 18,665

1.학교운영비전입금 172,749 163,274 9,475 유치원 표준학교운영비 : 1,890,000원 * 1교 = 1,890,000

초등학교 표준학교운영비 : 7,585,000원 * 1교

 =
7,585,000

2.목적사업비전입금 70,526 66,216 4,310
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,926,000원 * 1교 =
2,926,000

(성립전_2추)교과서 밖 역사문화탐방비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)방학중 방과후과정 혼합급식지원

비 : 384,000원 * 1교 =
384,000

(성립전_2추)찾아가는 실행연수 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

3.방과후학교활동비지원금 10,800 10,800 0

4.돌봄활동운영비지원금 12,320 9,000 3,320
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 3,320,000원 * 

1교 =
3,320,000

5.현장체험학습비지원금 684 684 0

6.누리과정비지원금 3,120 1,560 1,560
(성립전_2추)유치원누리과정지원금 : 960,000

원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)유치원누리과정(방과후과정) 지원

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 12,966 13,134 -168

1.학부모부담수입 12,634 12,634 0

1.수익자부담수입 12,634 12,634 0

1.급식비 12,634 12,634 0

1.급식비 10,621 10,621 0

2.우유급식비 2,013 2,013 0

2.행정활동수입 332 500 -168

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 강당사용료 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 332 400 -68

1.이자수입 300 300 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 32 100 -68

1.기타행정활동수입 32 100 -68 매각대금 : -100,000원*1회= -100,000

법인카드포인트수입 : 31,080원*1회= 32,000

3.기타수입 6,411 6,411 0

1.전년도이월금 6,411 6,411 0

1.순세계잉여금 6,411 6,411 0

1.순세계잉여금 6,411 6,411 0

1.순세계잉여금 6,411 6,411 0

세입합계 289,576 271,079 18,497
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,774 6,374 400

1.교직원 복지 및 역량강화 6,774 6,374 400

1.교직원연수 4,550 4,150 400

1.[초]직무연수 3,800 3,400 400

1.일반수용비 3,720 3,400 320
(성립전_2추)찾아가는 실행연수 운영비 : 

20,000원*8명*2종=
320,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_2추)찾아가는 실행연수 협의회비

 : 40,000원*2회=
80,000

2.[초]자율연수 750 750 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

2.교직원복지 2,224 2,224 0

1.[초]동호회지원 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.[초]교직원문화행사 1,864 1,864 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 864 864 0

2.학생복지/교육격차 해소 31,674 30,914 760

1.급식 관리 13,274 12,634 640

1.학교급식운영 13,274 12,634 640

1.[초]우유급식비 2,013 2,013 0

1.우유대금 2,013 2,013 0

2.[초]비조리교급식비 11,261 10,621 640

1.교육운영비 640 0 640 학생중식비 : 8,000원*20명*4일= 640,000

2.전출금 10,621 10,621 0

2.보건관리 13,015 12,895 120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,343 3,343 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 263 263 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 263 263 0

3.[초]보건실운영 2,580 2,580 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 260 260 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생복지비 520 520 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 9,672 9,552 120

1.[초]먹는물관리 2,346 2,226 120

1.일반수용비 2,346 2,226 120 정수기 임대료 : 120,000원*1월= 120,000

2.[초]공기질측정 6,226 6,226 0

1.일반수용비 6,226 6,226 0

3.[초]방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.학생복지 5,385 5,385 0

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지사 인건비 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사비 : -100,000원*5회= -500,000

2.[초]교육복지사업 운영비 2,300 1,800 500

1.교육운영비 2,300 1,800 500 운영비 : 100,000원*5종= 500,000

2.학생복지운영 3,085 3,085 0

1.[초]졸업앨범제작 264 264 0

1.교육운영비 264 264 0

2.[초]학생교과서구입 2,821 2,821 0

1.교육운영비 2,821 2,821 0

3.기본적 교육활동 49,576 43,426 6,150

1.교과 활동 36,172 30,122 6,050
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 6,870 4,170 2,700

1.[초]학습준비물구입 2,130 630 1,500

1.학습준비물 2,130 630 1,500 학습준비물구입 : 250,000원*6학급= 1,500,000

2.[초]보결수업관리 1,700 1,000 700

1.운영수당 1,700 1,000 700 보결수당 : 10,000원*70시간= 700,000

3.[초]기초학력지도 3,040 2,540 500

1.운영수당 2,080 2,080 0

2.교육운영비 960 460 500 교재구입비 : 50,000원*10종= 500,000

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 1,100 1,600 -500

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 700 1,200 -500 과학교구확충 : -100,000원*5종= -500,000

2.[초]학습준비물지원 1,100 600 500

1.학습준비물 1,100 600 500 수업및학습용품 : 100,000원*5종= 500,000

3.체육 교과활동 2,880 2,380 500

1.[초]교과운영 2,380 2,380 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 1,680 1,680 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)운영물품구입비 : 100,000원

*5회=
500,000

4.예술 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

6.선택 교과활동 252 252 0

고대수 2021년 07월 08일 12시 27분 02초 8 전라북도교육청 광활초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

2.[초]학습준비물지원 168 168 0

1.학습준비물 168 168 0

7.유치원 교과활동 23,570 20,720 2,850

1.[유]교과운영 19,670 18,960 710

1.기간제직원인건비 6,750 6,750 0

2.일반수용비 400 400 0

3.운영수당 250 250 0

4.교육운영비 11,500 10,790 710 학부모운영물품비 : 105,000원*2회= 210,000

환경구성물품 : 100,000원*5종= 500,000

5.학생복지비 220 220 0

6.일반업무추진비 50 50 0

7.비품구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,980 800 1,180

1.학습준비물 1,980 800 1,180 수업및학습용품 : 118,000원*10종= 1,180,000

3.[유]누리과정(교육과정)지원비 1,920 960 960

1.운영수당 384 128 256 (성립전_2추)강사료 : 32,000원*8회= 256,000

2.교육운영비 1,536 832 704
(성립전_2추)우유급식비 : 220,000원*1분

기=
220,000

(성립전_2추)책보활동재료비 : 15,000원*4

개*4월=
240,000

(성립전_2추)간식비 : 40,000원*5주= 200,000

(성립전_2추)소모품구입비 : 44,000원*1회

=
44,000

2.창의적 체험활동 13,404 13,304 100

1.자율활동 3,840 3,840 0

1.[초]학생회활동지원 1,332 1,332 0

1.학생복지비 1,332 1,332 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]자율선택과제 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0

2.현장체험학습활동 8,984 8,884 100

1.[초]수학여행 684 684 0

1.교육운영비 684 684 0

2.[초]현장학습 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

3.[초]역사문화탐방 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 (성립전_2추)식비 : 8,000원*3명= 24,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*3명= 9,000

(성립전_2추)입장료 : 3,000원*3명= 9,000

(성립전_2추)체험비 : 15,000원*3명= 45,000

(성립전_2추)교재 및 재료비 : 13,000원*1

회=
13,000

3.동아리활동 180 180 0

1.[초]동아리활동 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

4.진로활동 400 400 0

1.[초]진로체험활동 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 69,728 61,398 8,330

1.방과후학교 운영 57,351 51,021 6,330

1.방과후학교운영 10,900 10,900 0

1.[초]특기적성교육 10,900 10,900 0

1.운영수당 10,200 10,200 0

2.교육운영비 640 640 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

2.돌봄교실운영 21,052 15,706 5,346
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]돌봄교실운영 13,714 11,294 2,420

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 370 170 200
(성립전_2추)긴급돌봄지원수당 : 10,000원

*20회=
200,000

3.교육운영비 13,224 11,004 2,220 돌봄교실 위탁운영비 : -900,000원*1월= -900,000

(성립전_2추)위탁운영 : 1,460,000원*2프

로그램=
2,920,000

(성립전_2추)교재교구구입비 : 100,000원

*2 종=
200,000

4.목적사업업무추진비 60 60 0

2.[초]돌봄전담사운영 7,338 4,412 2,926

1.기간제직원인건비 6,075 3,505 2,570 (성립전_2추)인건비 : 2,570,000*1명= 2,570,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 713 357 356
(성립전_2추)4대보험법정부담금 : 356,000

원*1명=
356,000

3.유치원방과후과정운영 25,399 24,415 984

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 19,581 19,581 0

1.기간제교원인건비 17,262 17,262 0

2.운영수당 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 1,819 1,819 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,234 4,234 0

1.운영수당 2,592 2,592 0

2.교육운영비 1,642 1,642 0

3.[유]유치원 누리과정(방과후)지원비1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
(성립전_2추)간식및중식비 : 30,000원*8주

=
240,000

(성립전_2추)과학활동자료비 : 7,000원*4

개*4월=
112,000

(성립전_2추)방과후소모품비 : 68,000원*2

회=
136,000

(성립전_2추)미술활동재료비 : 7,000원*4

개*4월=
112,000

4.[유]유치원방과후과정운영 384 0 384

1.교육운영비 384 0 384
(성립전_2추)방학중중식지원비 : 7,000원

*4명*13일=
364,000

(성립전_2추)방학중간식비 : 20,000원*1회

=
20,000

2.독서활동 8,117 6,117 2,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 8,117 6,117 2,000

1.[초]도서구입 5,870 3,870 2,000

1.도서구입비 5,870 3,870 2,000 도서구입비 : 10,000원*200권= 2,000,000

2.[초]도서관운영 2,247 2,247 0

1.교육운영비 2,247 2,247 0

3.기타 선택적 교육활동 4,260 4,260 0

1.다문화교육운영 4,260 4,260 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 260 260 0

1.운영수당 50 50 0

2.교육운영비 210 210 0

2.[초]다문화교육프로그램운영비(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,380 2,380 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

5.교육활동 지원 24,136 24,136 0

1.교무업무 운영 4,880 4,880 0

1.교무학사운영 4,880 4,880 0

1.[초]교무학사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.[초]교육활동홍보 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.[초]입학식 및 졸업식 850 850 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 50 50 0

4.[초]환경정리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.생활지도운영 2,200 2,200 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,818 1,818 0

2.목적사업업무추진비 182 182 0

2.학생안전교육 200 200 0

1.[초]안전교육 200 200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 13,456 13,456 0

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0

2.정보화실운영 13,356 13,356 0

1.[초]학교정보화지원 13,356 13,356 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.비품구입비 8,100 8,100 0

4.교육여건 개선 3,600 3,600 0

1.교육환경개선 3,600 3,600 0

1.[초]교실환경개선 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

6.학교 일반운영 106,688 103,831 2,857

1.학교기관 운영 29,073 29,073 0

1.부서기본운영 18,686 18,686 0

1.[초]교장실운영 5,270 5,270 0

1.일반업무추진비 2,270 2,270 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,776 12,776 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.기타공공요금 100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 180 180 0

3.[초]교무부운영 640 640 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 10,387 10,387 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,951 2,951 0

1.전기요금 2,271 2,271 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,708 4,708 0

1.일반수용비 4,708 4,708 0

3.[유]유치원운영 2,728 2,728 0

1.일반수용비 1,128 1,128 0

2.여비 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 75,755 72,898 2,857

1.학교시설장비유지 75,755 72,898 2,857

1.[초]공공요금및제세공과금 17,180 17,180 0

1.전기요금 10,560 10,560 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 5,120 5,120 0

2.[초]시설관리용역 2,654 2,654 0

1.일반수용비 2,654 2,654 0

3.[초]시설일반관리 19,706 17,149 2,557

1.기간제직원인건비 3,780 3,780 0

2.일반수용비 15,326 12,769 2,557 시설소모품구입비 : 100,000원*10종= 1,000,000

소규모수선비 : 155,700원*10종= 1,557,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 1,214 914 300

1.일반수용비 1,214 914 300 화장지등소모품구입 : 50,000원*6종= 300,000

5.[초]당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

6.[초]시설관리원운영 12,887 12,887 0

1.기간제직원인건비 11,803 11,803 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 534 534 0

7.[초]청소원운영 18,586 18,586 0

1.기간제직원인건비 17,146 17,146 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 890 890 0

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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세출합계 289,576 271,079 18,497
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